
Задание: Выполнить практическую работу.  

Практическая работа 

Тема «Учет операций на валютном счете » 

 

Задание 1.ИЗУЧИТЬ ПБУ 3/2006 «Учет активов и обязательств, стоимость которых 

выражена в иностранной валюте» (см. Приложение 1) и ответить на вопросы теста: 

 

1. В каких случаях применяется ПБУ 3/2006 

1)  при пересчете показателей бухгалтерской отчетности, составленной в рублях, в 

иностранные валюты в случаях требования таких пересчетов учредительными документами, 

при заключении кредитных договоров с иностранными юридическими лицами и т.п.; 

2)  при пересчете стоимости активов и обязательств, выраженной в иностранной валюте 

или в условных денежных единицах, но подлежащих оплате в рублях; 

3)  при отражении в бухгалтерской отчетности активов и обязательств, стоимость 

которых выражена в иностранной валюте, связанные с пересчетом стоимости этих активов и 

обязательств в валюту РФ - рубли; 

4)  при включении данных бухгалтерской отчетности дочерних (зависимых) обществ, 

находящихся за пределами РФ, в сводную бухгалтерскую отчетность, составляемую головной 

организацией. 

 

2. Датой совершения операции в иностранной валюте является: 

1)  день поставки средств в обеспечение сделки на валютном рынке, фактического 

совершения валютной операции; 

2)  день возникновения у организации права в соответствии с законодательством РФ или 

договором принять к бухгалтерскому учету активы и обязательства, которые являются 

результатом этой операции; 

3)  день возникновения у организации права в соответствии с договором аренды принять 

за плату во временное пользование имущество; 

4)  последний календарный день в отчетном периоде; дата, на которую закрываются 

счета, учетные регистры, составляются баланс и бухгалтерская отчетность. 

 

3. Курсовая разница - это: 

1)  разница между рублевой оценкой фактически произведенной оплаты, выраженной в 

иностранной валюте (условных денежных единицах), кредиторской задолженности по оплате 

запасов, исчисленной по официальному или иному согласованному курсу на дату принятия ее к 

бухгалтерскому учету, и рублевой оценкой этой кредиторской задолженности, исчисленной по 

официальному или иному согласованному курсу на дату ее погашения; 

2)  сумма недоплат или переплат по налогу, образующаяся у организаций, 

уплачивающих налог в течение года по средним процентам; устраняется в конце года; 

3)  разница между бюджетными цифрами сбыта и фактически достигнутым объемом; 

4)  разница между рублевой оценкой актива или обязательства, стоимость которых 

выражена в иностранной валюте, на дату исполнения обязательств по оплате или отчетную дату 

данного отчетного периода, и рублевой оценкой этого же актива или обязательства на дату 

принятия его к бухгалтерскому учету в отчетном периоде или отчетную дату предыдущего 

отчетного периода. 

 

4. По какому курсу производится пересчет стоимости активов и обязательств, 

выраженных в иностранной валюте в рубли? 

1)  по действующему курсу Московской межбанковской валютной биржи для этой 

иностранной валюты по отношению рублю; 



2)  по курсу Центрального банка Российской Федерации для этой иностранной валюты 

по отношениюрублю; 

3)  по курсу Единой торговой сессии межбанковских валютных бирж для этой 

иностранной валюты по отношению рублю; 

4)  по среднему курсу межбанковской валютной биржи для этой иностранной валюты по 

отношениюрублю. 

 

5. На какие даты производится пересчет стоимости активов и обязательств, 

выраженных в иностранной валюте в рубли? 

1)  на дату совершения операции в иностранной валюте, а также на отчетную дату; 

2)  на дату планируемого потребления услуги; 

3)  на дату представления бухгалтерской отчетности внешним пользователям; 

4)  на дату признания доходов организации в рублях. 

 

6. По каким операциям не возникает курсовая разница? 

1)  операциям по полному или частичному погашению дебиторской или кредиторской 

задолженности, выраженной в иностранной валюте, если курс на дату исполнения обязательств 

по оплате отличался от курса на дату принятия этой дебиторской или кредиторской 

задолженности к бухгалтерскому учету в отчетном периоде либо от курса на отчетную дату, в 

котором эта дебиторская или кредиторская задолженность была пересчитана в последний раз; 

2)  по пересчету средств на счетах в кредитных организациях, выраженных в 

иностранной валюте; 

3) по полному или частичному погашению дебиторской или кредиторской 

задолженности, выраженной в иностранной валюте, если курс Центрального банка Российской 

Федерации на дату исполнения обязательств по оплате не отличается от его курса на дату 

принятия этой дебиторской или кредиторской задолженности к бухгалтерскому учету в 

отчетном периоде, либо от курса на отчетную дату, в котором эта дебиторская или 

кредиторская задолженность была пересчитана в последний раз; 

4)  по пересчету стоимости денежных знаков в кассе организации, денежных и 

платежных документов, краткосрочных ценных бумаг, выраженных в иностранной валюте. 

 

7. Курсовая разница, связанная с расчетами с учредителями по вкладам, в том числе в 

уставный (складочный) капитал организации, подлежит зачислению: 

1)  в резервный капитал; 

2)  в добавочный капитал; 

3)  в прибыль или убыток организации; 

4)  на финансовые результаты организации. 

 

8. Разница, возникающая в результате пересчета выраженной в иностранной валюте 

стоимости активов и обязательств организации, используемых для ведения деятельности за 

пределами Российской Федерации, в рубли, подлежит зачислению: 

1)  на дату составления бухгалтерской отчетности на финансовые результаты 

организации как доходы от обычных видов деятельности; 

2)  на отчетную дату составления бухгалтерской отчетности на финансовые результаты 

организации как доходы или расходы, понесенные в результате стихийных бедствий; v 

3)  на финансовые результаты организации как прочие доходы или прочие расходы; 

4)  на дату составления бухгалтерской отчетности на финансовые результаты 

организации как доходы или расходы будущих периодов. 

 

9. Записи в регистрах бухгалтерского учета по счетам учета активов и обязательств, 

стоимость которых выражена в иностранной валюте, производятся: 

1)  в долларах; 



2)  в рублях; 

3)  в евро; 

4)  в белорусских рублях. 

 

10. Какая информация об операциях в иностранной валюте не раскрывается в 

бухгалтерской отчетности? 

1)  курс Московской межбанковской валютной биржи, действовавший на начало и конец 

отчетного периода; 

2)  величина курсовых разниц, зачисленных на счета бухгалтерского учета, отличные от 

счета учета финансовых результатов организации; 

3)  величина курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета выраженной в 

иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в рублях; 

4)  официальный курс иностранной валюты к рублю, установленный Центральным 

банком Российской Федерации, на отчетную дату.  

 

11. Сумма отрицательной курсовой разницы включается в состав: 

1)  прочих расходов 

2)  прочих доходов 

3)  прибыли 

4)  Убытка 

 

12. Сумма положительной курсовой разницы включается в состав: 

1)  прочих расходов 

2)  прочих доходов 

3)  прибыли 

4)  убытка   

 

13. Составление бухгалтерской отчетности производится: 

1)  в долларах; 

2)  в рублях; 

3)  в евро; 

4)  в ин. валюте. 

 

14. При совершением большого числа однородных операций и несущественном изменении 

официального курса валюты пересчет в рубли производится по: 

1)  среднему курсу; 

2)  наибольшему курсу; 

3)  наименьшему курсу; 

4)  на отчетную дату. 

 

Задание 2. Изучить ПБУ 3/2006 «Учет активов и обязательств, стоимость которых 

выражена виностранной валюте» и заполнить таблицу: 

 

Операция в иностранной валюте Датой совершения операции в 

иностранной валюте считается 
Банковские операции по валютным счетам  
Кассовые операции с иностранной валютой  
Доходы организации в иностранной валюте  
Расходы организации в иностранной валюте  
Импорт материально-производственных запасов  
Импорт услуг  
Расходы, связанные со служебными командировками и 

служебными поездками за пределы территории РФ 

 



Вложения организации в иностранной валюте во 

внеоборотные активы (основные средства, 

нематериальные активы и др.) 

 

 

Задание 3. Изучить ПБУ 3/2006 «Учет активов и обязательств, стоимость которых 

выражена виностранной валюте» (п. 11 и п.7) и заполнить таблицу: 

 

Положительные курсовые разницы образуются при 

пересчете: 

Отрицательные курсовые разницы 

образуются при пересчете: 
  
  
  

 

Критерии оценки: 

«5» - выполнены все 3 задания 

«4» - выполнено правильно 2 задания 

«3» - выполнено правильно 1,5 задания (60%) 


